
风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合

先导试验工程项目

环境影响报告书

（拟审批公示稿）

中国石油股份有限公司新疆油田分公司开发公司

二零二四年十二月





新疆天合环境技术咨询有限公司I

目 录

1.概述 ............................................................................................................................1

1.1建设项目特点 .................................................................................................1
[...]
本项目的采出液依托风城油田二号稠油联合站的原油处理系统处理，伴生气依

托玛 18转油站新建伴生气处理装置处理，采出水和井下作业废水依托风城油田二号

稠油联合站的污水系统处理，处理后的出水水质，部分满足《碎屑岩油藏注水水质

指标技术要求及分析方法》（SY/T5329-2022）中的相关标准后回注油藏，部分用于

注汽锅炉用水。

风城油田二号稠油联合站的环保手续为：

(1) 《风城 2号稠油联合站工程环境影响报告书》于 2013年 6月 27日取得原克

拉玛依市环境保护局批复文件（克环保函〔2013〕228号，见附件 5），于 2015年 9

月 11日取得原克拉玛依市环境保护局验收意见（克环保函〔2015〕458号，见附件

6）；

(2) 《风城 2号稠油联合站二期工程环境影响报告书》于 2017年 5 月 9日取得

原克拉玛依市环境保护局批复文件（克环保函〔2017〕124号，见附件 7），第一批

工程于 2019年 10月 20日通过企业自主验收（见附件 8）。

依托工程环评手续见 3.2-29。

本项目的依托关系位置情况见表 3.2-27和本项目的依托工程分布图见图 3.2-12。

表 3.2-27 依托关系位置情况一览表

序号 依托工程 位置关系

1 风城油田二号稠油联合站 项目区西南 3km

2 乌尔禾区生活垃圾填埋场 项目区西南 17km

3 乌尔禾区生活污水处理厂 项目区西南 12.5km



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

80
新疆天合环境技术咨询有限公司

表 3.2-28 依托工程环评及验收情况一览表

图3.2-12 本项目的依托工程分布图

序号 内容
建设项目

名称
建设内容

环评文件 验收文件

审批单位 批准文号 批准时间 审批单位 验收文号 验收时间

1
风城油田

二号稠油

联合站

风城 2号稠油联合

站工程环境影响报

告书

原油处理

规模
×104t/a

原油外输

规模
×104t/a

采出水

处理
万m3/d

软水

处理
万m3/d

克拉玛依

市环境保
护局

克环保函〔2013〕
228号，见附件5.1 2013.6.27

克拉玛依

市环境保
护局

克环保函

〔2015〕
458号，见
附件5.2

2015.9.11

150 400 3 4

风城 2号稠油联合

站二期工程环境影

响报告书

SAGD
原油处理
系统

×104t/a

蒸汽换热

站

污油处

理装置
t/d

蒸汽伴生

气
m3/d 克拉玛依

市环境保
护局

克环保函〔2017〕
124号，见附件5.2 2017.5.9 自主验收

无，见附件

5.2 2019.10.20
120 1座 300 6000

2

乌尔禾区

生活污水

处理厂

乌尔禾城乡污水处

理厂建设工程

设计处理规模为6000m3/d，
处理工艺为粗、细格栅+调节池+提升泵

房+沉砂池+CASS+紫外线消毒+出水

原新疆维
吾尔自治

区环境保
护厅

新环评审函

[2010]116 号
2010.11.10 克拉玛依

市环保局

克环保函

[2014]437
号

2014.10.29

乌尔禾区污水处理

厂提标改造工程

设计处理规模6000m3/d，处理尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918-2002）中的一级A标准

克拉玛依
市保护局

克乌环函〔2018〕
17号，见附件7.1 2018.3.24 / 无

见附件7.2 2019.6



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

81
新疆天合环境技术咨询有限公司

本项目 SAGD采出液、采出水依托风城油田二号稠油联合站处理。

3.2.6.1 SAGD采出液处理依托工程

风城油田 SAGD采出液处理依托风城油田二号稠油联合站二期工程。风城油田

二号稠油联合站二期工程 SAGD采出液处理系统设计处理规模为 800×104t/a，目前富

裕能力 344.57×104t/a，本工程新增 SAGD产液量 11.43×104t/a，本工程可依托风城 2 号

稠油联合站二期工程进行处理。

3.2.6.2采出水依托工程

风城油田二号稠油联合站采出水处理系统于 2013年 10月建成投产，设计规模

为 30000m³/d，2015年采出水处理系统处理规模扩建到 40000m³/d，目前，采出水实

际处理系统处理量约 28750m³/d，富裕能力 11250m³/d，处理后的达标净化水软化后

回用到风城油田注汽锅炉。采出水处理技术沿用新疆油田公司开发研究并广泛使用

的“离子调整旋流反应法处理技术”。针对风城油田稠油采出水具有的水温高、油水

密度差小、乳化程度高、油珠粒径小等物性特点，选用重力除油-旋流反应-压力过滤

工艺流程，使处理后净化水含油量≤2mg/L，悬浮物≤5mg/L，达标后供给风城油田注

汽锅炉。

本工程新增 SAGD采出水量为 177.45m³/d，风城油田二号稠油联合站采出水处

理系统富裕能力 11250m³/d，满足新增采出水处理需求。

3.2.6.3软化水处理工程

稠油开采采用蒸汽热采工艺，注汽锅炉用水需要经过软化、除氧处理，水质满

足《稠油注汽系统设计规范》（SY/T0027-2007）中对注汽锅炉的给水水质要求。

本工程拟建 1 座注汽站，共 2 台 9t/h 的燃气注汽锅炉，新增软化水用水量为

432m³/d（14.4万 m³），软化水处理依托风城油田二号稠油联合站软化水处理系统进

行处理。

风城油田二号稠油联合站 2012年建软化水系统设计供应能力为 39500m³/d，实

际出水能力为 29500m³/d。2015年建软化水系统设计供应能力为 5000m³/d，实际出

水能力为 2750m³/d。因此，目前风城油田二号稠油联合站软化水系统设计供应能力

为 45000m³/d，实际出水能力为 32250m³/d，富余出水能力 12750m³/d。新建供水主管

线引接自拟建重 1-4SAGD 注汽站外 DN200 供水管线总管上新接D168×7 软化水

供水总管至新建燃气注汽站内。软化水用水量为 432m³/d。供水管道可满足本工程用

水需求。



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

82
新疆天合环境技术咨询有限公司

本项目依托风城油田二号稠油联合站处理 SAGD采出液、采出水、软化水能力

可行性分析见表 3.2-29。

表 3.2-29 本项目依托风城油田二号稠油联合站处理 SAGD采出液、采出水、软化水

能力可行性分析

名称 单位 设计能力 运行现状 余量平衡情况 本项目 依托可行性

SAGD采出液 万t/a 800 455.43 344.57 11.43 可行

采出水 万m3/d 40000 28750 11250 177.45 可行

软化水 m3/d 45000 32250 12750 432 可行

3.2.6.2克拉玛依顺通环保有限责任公司

（1）基本情况

本项目施工期和运营期产生的含油废物，属于危险废物（HW08），委托顺通环

保有限责任公司进行处理，2024年风城油田作业区含油污泥处置协议见附件 9.1：克

拉玛依顺通环保有限责任公司危险废物经营许可证见附件 9.2：。

克拉玛依顺通环保有限责任公司，位于克拉玛依乌尔禾风城油田作业区重 32井

区以西（E85°46′15.95″，N46°09′57.12″），具备 188万吨/年 HW08类危险废弃物处

置能力，厂内生产设施包括：1套 52万吨/年化学水洗-助剂萃装置处置含油污泥；1

套 112万吨热解装置处置干化油泥 98万吨/年、废矿物油 7万吨/年、废防渗膜 7万

吨/年；1套 24万吨/年含油废液处理装置。2018年 3月 28日新疆维吾尔自治区生态

环境厅批复克拉玛依顺通环保有限责任公司危废处置利用项目环评文件（新环函

〔2018〕375号），见附件 9.3，2020年 7月通过企业自主环保验收，见附件 9.4。

（2）处理工艺

化学水洗-助剂萃装置和热解装置处置油泥（砂）。

（3）依托可行性分析

根据调查，顺通环保有限责任公司年处理污油泥能力 150万吨（52万吨/年化学

水洗-助剂萃装置+热解装置处置干化油泥 98万吨/年），2024年实际处理量为 30万

t，现剩余量 120 万 t，本项目运营期产生的含油废物中，油泥砂产生量较大，为

987t(0.01 万 t)，依托克拉玛依顺通环保有限责任公司是可行的，依托可行性见表

3.2-30。

表 3.2-30 本项目依托克拉玛依顺通环保有限责任公司处理含油废物能力可行性分析

名称 单位 设计能力 运行现状 余量平衡情况 本项目 依托可行性

油泥砂 万t/a 150 30 120 0.01 可行

3.2.6.3乌尔禾区生活污水处理厂



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

83
新疆天合环境技术咨询有限公司

（1）基本情况

乌尔禾区生活污水处理厂位于乌尔禾区西南方向 10km 处，2018年 6月通过竣

工环保验收。

（2）工艺及规模

乌尔禾区生活污水处理厂占地 25600m2，由粗格栅间及提升泵房、细格栅及旋流

沉砂池、CASS生化池、污泥脱水间、出水消毒间、办公楼、机修间等组成，设计处

理规模为 6000m3/d，预留远期 6000m3/d扩建位置，处理工艺为粗、细格栅+调节池+

提升泵房+沉砂池+CASS+紫外线消毒+出水，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（3）依托可行性分析

目前，乌尔禾区生活污水处理厂实际处理规模为 6000m3/d，目前剩余能力约为

2000m3/d。本项目运营期站场的生活污水最大产生量为 435.6m³/a，需要 1天可以处

理完，因此本项目运营期站场的生活污水依托乌尔禾区生活污水处理厂处理，是可

行的。

3.2.6.4乌尔禾区生活垃圾填埋场

（1）基本情况

乌尔禾区生活垃圾填埋场位于乌尔禾区西南 7km。采用卫生填埋处理工艺，2018

年 6月通过竣工环保验收。

（2）工艺及规模

乌尔禾区生活垃圾填埋场主体工程包括卫生填埋场、道路系统、渗滤液收集系

统、地下水监测井、管理站等。日处理规模 30t/d。

（3）依托可行性分析

本项目施工期钻井队的生活垃圾依托乌尔禾区生活垃圾填埋场填埋处置，设计

总库容约 240万立方米，实际有效库容为 190万立方米，目前已经使用库容 50万立

方米，剩余库容可以容纳本项目的施工期钻井队的生活垃圾。

本项目运营期站场的生活垃圾产生量为 3.63t，统一收集至乌尔禾区生活垃圾填

埋场填埋是可行的。



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

84
新疆天合环境技术咨询有限公司

3.3工程分析

3.3.1影响因素及污染源构成

本项目油田建设可分为施工期、生产运营期和服役期满三个阶段。

施工建设期环境影响的特点是持续时间短，对地表的破坏性强，在地面建设结

束后，可在一定时期消失；但如果污染防治和生态保护措施不当，可能持续很长时

间，并且不可逆转，例如对生态环境的破坏。生产运营期环境影响持续时间长，并

随着产能规模的增加而加大，贯穿于整个运营期。服役期满后，如果封井和井场处

置等措施得当，环境影响将很小；反之若出现封井不严，可能导致地下残余油水外

溢等事故发生，产生局部环境污染。

（1）施工期

本项目施工期包括钻井、地面工程建设、采油、油气集输、注气等施工作业内

容。

①钻井

钻井包括井场建设、钻井、完井。井场建设包括井场平整、铺垫、钻机基础建

设，以及设备进场。钻井指钻前准备完成后，开始钻井。钻井是采用旋转的钻头给

所钻的地层一定的压力，使钻头的牙齿嵌入地层，然后旋转钻头，利用旋转钻头的

扭矩来切削地层，并用循环的钻井液将钻屑带出井眼，以保证持续钻进。当钻达下

表层套管深度后，及时下入表层套管、固井和试压作业。封表层套管固井后再继续

钻进。安全钻达下技术套管（或油气层套管）深度后，根据钻井设计要求，及时进

行测井、下入技术套管（或油气层套管）、固井等其他作业。完井后做到工完、料

尽、场地清。

②泥浆不落地系统

本项目钻井过程中使用水基钻井液，由钻井液公司提供。钻井时井筒排出的钻

井液及岩屑进入不落地系统处理，工艺流程如下：

①钻井井口产生的钻井液、岩屑混合物经振动筛、除砂器、除泥器、离心机四

级实现初步分离，分离出的液相进入废水收集罐，用于钻井液配制。

②经不落地系统进一步固液分离，液相回用于钻井液配制，固相进入岩屑收集

罐暂存。



风城油田重 13井区超稠油热采与新能源融合先导试验工程环境影响报告书

85
新疆天合环境技术咨询有限公司

③岩屑进罐收集后交由岩屑处置单位负责清运、处置，岩屑不在井场长期储存，

岩屑处置公司处理后的岩屑满足《油气田钻井固体废物综合利用污染控制要求》

（DB65/T3997-2017）中要求后综合利用。钻井结束后剩余钻井液由钻井液公司回收，

不外排；防渗膜由钻井队回收利用。

③固井

固井是钻井过程中的重要作业。在钻井作业中一般至少要有两次固井。

（1）直井固井

一开：Ф273.1mm表层套管下入深度 60m，采用加砂水泥常规固井，水泥浆返至

地面。

二开：Ф177.8mm油层套管下入完钻井深 600m，采用 G级加砂抗高温水泥及预

应力固井，水泥浆返至地面。

（2）SAGD水平井固井完井工程

一开：Ф444.5mm表层套管下入深度 65m，采用加砂水泥常规固井，水泥浆返至

地面。

二开：Ф311.2mm+Ф244.5mm技术套管下入 A点，采用 G级加砂抗高温水泥内

管注固井工艺，水泥浆返至地面。

三开：Ф177.8mm油层尾管下入 A~B点，尾管（盲管+筛管）与技套重叠 30m，

水平段下入筛管和悬挂器，注汽井盲管 30m，采油井盲管 40m，顶部坐封膨胀尾管

悬挂器完井。